Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Viernes, 25 de octubre de 2019 Pagina 29972

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

6576 Orden de 7 de octubre de 2019, de la Consejera de Educacion y
Cultura por la que se modifica la Orden de 27 de mayo de 2016
por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones
en materia de promocion cultural cuya convocatoria y concesion
corresponde al Instituto de las Industrias Culturales y las Artes
de la Region de Murcia.

Con fecha 1 de junio de 2016 se publicé en el Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia la Orden de 27 de mayo de 2016, de la Consejeria de Cultura y Portavocia,
por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de
promocién cultural cuya convocatoria y concesién corresponde al Instituto de las
Industrias Culturales y las Artes de la Region de Murcia (ICA).

De conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, y la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, mediante esta orden establecen
las bases reguladoras para la promocién y el fomento de la cultura en toda su
extension, abarcando las industrias culturales, el sector artistico y cualesquiera
otros ambitos directamente relacionados, corresponda convocar al ICA.

Posteriormente, con fecha 1 de octubre de 2016 entr6é en vigor la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, asi como la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico de las Administraciones Publicas. Ambos textos legales vienen
a configurar las bases del régimen juridico de las Administraciones Publicas y
abordan, de manera integral, la regulacion de la administracién electrdnica y
el empleo de medios electrénicos en las relaciones entre las Administraciones
publicas y entre estas y los ciudadanos. Se generaliza asi el uso de medios
electrénicos en todas las fases del procedimiento administrativo, desde la
identificacion y representacion de los interesados hasta la preferencia por la
notificacion electrénica.

Asimismo, la presente modificacion refleja la obligacion de relacionarse
electrénicamente con las Administraciones Publicas para determinados
procedimientos que ya se ha impuesto al colectivo de trabajadores por cuenta
propia que realizan una actividad econdmica (autdbnomos). Ejemplo de ello es la
reciente Orden ESS/214/2018, de 1 de marzo, por la que se modifica la Orden
ESS/484/2013, de 26 de marzo, por la que se regula el Sistema de remisién
electronica de datos en el ambito de la Seguridad Social. Queda justificado
que para la concesién de subvenciones reguladas en las mencionadas bases, el
colectivo de auténomos, como empresario, quede incluido en la obligacion de
relacionarse electronicamente con el 6rgano concedente de las subvenciones.

Siendo el procedimiento subvencional un procedimiento administrativo
regulado especificamente en la ya citada Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, al que su articulado se remite constantemente,

NPE: A-251019-6576



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Viernes, 25 de octubre de 2019 Pagina 29973

se considera necesaria la modificacion de la Orden de 27 de mayo de 2016
reguladora de las bases de subvenciones en materia de promocién cultural a fin
de integrar esta nueva regulacién en su texto.

Por otro lado, en el ejercicio de sus fines, el ICA se propone poner en
marcha el Plan Compra Instrumentos Musicales. Dicho plan pretende fomentar la
ensefianza de la lectura musical y la practica de instrumentos musicales mediante
el apoyo econdmico para la compra de los mismos, tanto por parte de alumnos,
como de las propias escuelas de musica integradas en las bandas de la Regién de
Murcia.

Dicho Plan se materializaria a través de la convocatoria de subvenciones en
régimen de concurrencia especial. No obstante, las bases reguladoras vigentes,
en su articulo 1.2 b) excluyen expresamente del &mbito de aplicacion de las bases
las subvenciones en régimen de concurrencia especial, estableciendo que dicha
orden no sera de aplicacién a “las subvenciones que se concedan en atencién a
la concurrencia de una determinada situacion en el perceptor a que se refiere el
articulo 22 de la LSCARM”. Por tal motivo, es necesario modificar dicho apartado
b) para poder convocar las subvenciones que tendran por objeto la compra de
instrumentos musicales.

En consecuencia, conforme a lo dispuesto en el articulo 13 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, y haciendo uso de las facultades que me confieren los articulos 38 de
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Region de Murcia y 16.2.n) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia,

Dispongo:

Primero.- Modificar la base reguladora 1.2 intitulada objeto y ambito de
aplicacién, que queda redactada en los siguientes términos:

1.2 Objeto y ambito de aplicacion.

1. Las presentes bases tienen por objeto establecer las normas reguladoras
de las subvenciones y ayudas que en materia de promocion y el fomento de
la cultura en toda su extensién, abarcando las industrias culturales, el sector
artistico y cualesquiera otros ambitos directamente relacionados, conceda el ICA
con cargo a los créditos de sus presupuestos.

2. Esta Orden no sera de aplicacién a:
a) Los premios concedidos en el ambito cultural por el ICA.

b) Las subvenciones de concesidén en régimen de concurrencia competitiva
contempladas en Ordenes de bases reguladoras singulares.

3. A las subvenciones que se concedan en atencion a la concurrencia de una
determinada situacién en el perceptor referidas en el articulo 22 de la LSCARM
les sera de aplicacién, en lo que sea compatible con su naturaleza, las normas de
procedimiento establecidas en estas bases.

4. Con independencia de lo que establecen estas bases, el ICA podra
organizar y, en su caso, patrocinar total o parcialmente otras iniciativas que
considere de especial interés.

NPE: A-251019-6576



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Viernes, 25 de octubre de 2019 Pagina 29974

Segundo.- Modificar la letra e) del apartado 1 de la base reguladora 2.2
Beneficiarios y requisitos con la siguiente redaccion:

e) Al amparo de lo dispuesto en el articulo 17, apartado 4 de la LSCARM, vy el
articulo 69 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, los documentos e informaciones a
que se refiere el parrafo anterior podran sustituirse por la presentacion de una
declaracién responsable.

Tercero.- La base reguladora 3.2 Forma y plazo en que deben presentarse
las solicitudes. Documentacion que ha de acompafiar a la misma, queda
redactada en los siguientes términos:

3.2 Presentacion de solicitudes.

1. Las personas juridicas y demas sujetos incluidos en el articulo 14.
2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, deberan dirigir su solicitud y en su
caso, documentacion complementaria, a la Presidencia del ICA mediante la
presentacion telematica a través de la sede electréonica de la Administracién de
la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, accesible a través de la pagina
https://sede.carm.es

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, a los efectos de solicitar las subvenciones recogidas en esta orden,
los auténomos (personas fisicas) deberan relacionarse con la Administracion a
través de la sede electrénica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, accesible a través de la pagina https://sede.carm.es.

En el caso de que no se disponga de formulario electrénico de solicitud de
subvencidn especifico, la presentacion de la solicitud por medios electrénicos se
realizara a través del “formulario de solicitud genérica”, disponible asimismo en la
pagina https://sede.carm.es.

2. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, el solicitante debera disponer de certificado electrénico reconocido o
cualificado de firma electrénica expedido por prestadores incluidos en la “lista de
confianza de prestadores de servicios de certificacion”.

3. Si un interesado presentara diferentes solicitudes a la misma convocatoria,
se considerara valida la primera registrada en plazo, resultando inadmitidas todas
las posteriores, salvo manifestacién en contra del solicitante.

4. El registro electrénico emitird un recibo que consistird en una copia
autenticada de la solicitud, incluyendo la fecha y hora de presentacién, el
numero de entrada en el registro, asi como un recibo acreditativo de otros
documentos que, en su caso, se acompafen, con indicacién del plazo maximo
para resolver y notificar la resolucién del procedimiento y los efectos que puede
producir el silencio.

5. Las solicitudes de los interesados acompafiaran los documentos
e informaciones determinadas en estas bases y en las correspondientes
convocatorias, salvo que los documentos exigidos ya estuvieran en poder del ICA
o de otra Administracidon Publica, con arreglo a lo establecido en los articulos 28 y
53.1.d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en cuyo caso ICA debera recabarlos
para su aportacion al procedimiento, salvo oposicion expresa del interesado.

NPE: A-251019-6576


https://sede.carm.es
https://sede.carm.es
https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Viernes, 25 de octubre de 2019 Pagina 29975

6. Los documentos o datos que en virtud de lo anterior el ICA debera recabar
directamente son los siguientes:

- Documento Nacional de Identidad, Numero de Identificacién Fiscal o Codigo
de Identificacidn Fiscal.

- Acreditacidon de la representacion del firmante de la solicitud, mediante
cualquier medio valido en Derecho, cuando actle como representante, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

- Los certificados de encontrarse al corriente de sus obligaciones tributarias
y frente a la Seguridad Social contenidos en la letra e), apartado 2 del articulo 13
de la LGS y en la letra b) del articulo 11 de la LSCARM.

- Cualquier otro documento o dato exigido en el modelo normalizado de
solicitud que sea preciso para el examen y la valoracion del proyecto o actividad a
subvencionar y se encuentre en poder de una Administracion Publica.

Excepcionalmente, y en los supuestos de imposibilidad material o técnica de
obtener el documento, se podra requerir al solicitante su presentacién

7. Resulta obligado para los solicitantes de las ayudas indicar la Direccién
Electrdnica Habilitada (DEH) en la que se practicaran por parte del ICA la totalidad
de las notificaciones que se deriven de la tramitacion del correspondiente
procedimiento, incluidas las personas fisicas (autonomos), de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

8. La Direccidon Electrénica Habilitada anteriormente indicada se podra
obtener en http://notificaciones.060.es y deberd estar suscrita a los
procedimientos del ICA para la recepcion telematica de notificaciones procedentes
de la tramitacién de expedientes de concesién, cobro, reintegros, revocacion y
recaudaciéon de reintegros de subvenciones.

9. De acuerdo con lo previsto en el articulo 17.5 de la LSCARM, cuando
la solicitud presentada no relna los requisitos exigidos en esta orden y en la
correspondiente convocatoria, se requerira al solicitante para que en el plazo
de diez dias, subsane la falta o acompafie los documentos preceptivos, con
indicacion de que, si no lo hiciese, se le tendra por desistido de su solicitud,
previa resolucion que debera ser dictada en los términos previstos en el articulo
21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

La aportacion de documentacion una vez presentada la solicitud de
subvencion, por requerimiento o por aportacidon voluntaria, se realizara utilizando
el “formulario para actos de tramite en un expediente ya iniciado”, disponible en
la sede electrdnica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia, accesible a través de la pagina https://sede.carm.es.

Cuarto.- Se modifica el apartado 6 de la base reguladora 10.3, La comision
de evaluacién, de la siguiente manera:

6. En lo no previsto expresamente en estas bases o en la convocatoria, el
funcionamiento de la comision se regiréd por lo previsto en la seccién 3.2 del
capitulo II del titulo preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen
Juridico del Sector Publico.

Quinto.- Se modifica el apartado 4 de la base reguladora 12.2, contenido y
plazo en que serd notificada la resolucion, en los siguientes términos:

4. La citada resolucion sera publicada en el Boletin Oficial de la Region de
Murcia de conformidad con lo dispuesto en el articulo 45.1. b) de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre.

NPE: A-251019-6576


http://notificaciones.060.es
https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Viernes, 25 de octubre de 2019 Pagina 29976

Sexto.- El apartado 4, segundo parrafo de la base reguladora 17.2, Plazo
de ejecucidn vy justificacion. Modificacién de plazos, se modifica de la siguiente
manera:

Las condiciones y el procedimiento para la concesion de la ampliacion son los
establecidos en el articulo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Séptimo.- Se aiflade una nueva base reguladora con la numeracion
ordinal 13 y la siguiente redaccidn:

13.@ Recursos.

Contra la resolucion de concesidon, que no agota la via administrativa, se
podré interponer recurso de alzada ante la Presidencia del ICA, de conformidad
con lo establecido en los articulos 50.2 h) de la Ley 14/2012, de 27 de
diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenacién del sector
publico regional, y los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
en el plazo de un mes, contado desde el dia siguiente de su notificacion. En caso
de interponer el mencionado recurso de alzada, se realizara por via electrdnica
en los mismos supuestos previstos para la presentacion de solicitudes, a través
del formulario especifico “recurso de alzada” (cédigo 1495), disponible en
https://sede.carm.es.

Disposicion final. Entrada en vigor. La presente orden entrara en vigor
al dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, 7 de octubre de 2019.—La Consejera de Educacién y Cultura, Maria
Esperanza Moreno Reventos.

NPE: A-251019-6576 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	9079/2019	Orden de 18 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se adscribe con carácter definitivo a determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso de méritos convocado por Orden de la Consejería de H
	Consejería de Educación y Cultura
	8838/2019	Resolución de 3 de octubre de 2019 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0186/2019, seguido ante la Sala 1 de lo Contenc
	8837/2019	Resolución de 4 de octubre de 2019 de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Cultura por la que se delegan competencias del titular del departamento.
	8836/2019	Corrección de errores de 10 de octubre de 2019 de la Orden de 27 de septiembre de 2019 por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 6 de abril d
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9285/2019	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área en Psiquiatría del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 1 de abril de 2019 (BORM número 78, 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8850/2019	Resolución R-816/19, de 14 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en las áreas de Construcciones Navales e Ing
	8851/2019	Resolución R-817/19, de 14 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica De Cartagena, por la que se corrige error en la Resolución R-698/19, de 3 de septiembre, por la que se convoca concurso para la contratación de profesorado contra
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	9129/2019	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, de 21 de octubre de 2019, por la que se regulan las operaciones de cierre del ejercicio 2019.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9159/2019	Extracto de la Resolución de 18 de octubre de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Directa Canal Contract a Colombi
	9197/2019	Extracto de la Resolución de 18 de octubre de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Inversa de Argelia – Maquinaria de Aliment
	Consejería de Educación y Cultura
	8834/2019	Orden de 7 de octubre de 2019, de la Consejera de Educación y Cultura por la que se modifica la Orden de 27 de mayo de 2016 por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de promoción cultural cuya convocatoria y con
	8835/2019	Orden de la Consejería de Educación y Cultura por la que se modifica la Orden de 31 de julio de 2018 por la que se regulan los programas formativos para el desarrollo de proyectos de vida inclusivos en la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8818/2019	Orden de 14 de octubre de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	9165/2019	Extracto de la Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el crédito adicional disponible destinado a financiar la concesión de subvenciones para el fomento de la contratación indefinida en
	9166/2019	Extracto de la Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el crédito adicional disponible destinado a financiar la concesión de subvenciones para el fomento de la conversión en indefinidos 
	9179/2019	Extracto de la Resolución de 22 de octubre de 2019, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplían los créditos vinculados a la convocatoria de subvenciones del Programa Mixto Empleo-Formación para entida
	9180/2019	Extracto de la Resolución de 22 de octubre de 2019, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplían los créditos vinculados a la convocatoria de subvenciones del Programa Mixto Empleo-Formación para entida
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8893/2019	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “CSF MYRTEA” d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8703/2019	Anuncio de ampliación de plazo para el trámite de competencia de proyectos restringida a las comunidades de regantes que reciben agua del Trasvase Tajo-Segura. CSR-16/2019.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8852/2019	Ejecución de títulos judiciales 67/2019.
	8853/2019	Ejecución de títulos judiciales 21/2019.
	8854/2019	Procedimiento ordinario 60/2018.
	8855/2019	Despido/ceses en general 537/2019.
	8857/2019	Despido/ceses en general 577/2019.
	8858/2019	Ejecución de títulos judiciales 66/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	8578/2019	Juicio verbal 70/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8828/2019	Despido/ceses en general 438/2019.
	9147/2019	Despido/ceses en general 582/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8831/2019	Procedimiento ordinario 551/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8830/2019	Despido/ceses en general 127/2019.
	8832/2019	Procedimiento ordinario 37/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8822/2019	Impugnación de actos de la administración 698/2018.
	8823/2019	Procedimiento ordinario 12/2019.
	8827/2019	Despido/ceses en general 328/2019.
	8829/2019	Procedimiento ordinario 819/2018.
	8833/2019	Seguridad Social 369/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8824/2019	Procedimiento ordinario 264/2019.
	8825/2019	Procedimiento ordinario 248/2019.
	8826/2019	Procedimiento ordinario 3/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	8721/2019	Procedimiento ordinario 96/2018.
	8722/2019	Procedimiento ordinario 96/2018.
	De lo Social número Dieciséis de Valencia
	8651/2019	Corrección de error en anuncio de procedimiento ordinario 1.092/2018, publicado con el número 6529.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8812/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de septiembre de 2019.
	Beniel
	8644/2019	Nombramiento de nuevo personal eventual.
	Lorca
	8348/2019	Decreto de la Alcaldía sobre nombramiento de Alcaldes de Barrio y Pedáneos.
	Mazarrón
	8789/2019	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2018.
	Molina de Segura
	8860/2019	Convocatoria para la constitución, mediante concurso-oposición libre, de una lista de espera de la categoría de Técnico Educador.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia, S.A. (EMUASA)
	8786/2019	Anuncio de licitación de la Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A., para la contratación del «Servicio de gestión integral de telelectura de contadores con tecnología VHF 169 en la red de distribución y puntos de consumo de clie

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-24T19:38:43+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



